
Skaidrojums par prasībām vadošajam satura izstrādes ekspertam 
8.3.1.2. pasākuma ietvaros 

 
DMML aprakstos lietotais termins “mācību joma” ir saistāms ar: 

1)  izglītības programmu  
a. pirmsskolas izglītība,  
b. pamatizglītība,  
c. speciālā izglītība, pamatizglītības posmu (sākumskola jeb.1.-3.kl., 4.-6.klase un 7.-

9.klase) un pamatizglītības mācību priekšmetu, kurā tiek izstrādāts DMML. 
Vadošajam DMML satura izstrādes ekspertam atbilstoša augstākā izglītība un kvalifikācija 

attiecīgi var būt, piemēram: 

 augstākā pedagoģiskā izglītība un mācību priekšmeta skolotāja kvalifikācija; 

 augstākā pedagoģiskā izglītība un sākumskolas skolotāja vai pirmsskolas skolotāja 
kvalifikācija; 

 augstākā izglītība mācību priekšmetam atbilstošā zinātnes nozarē un skolotāja 
kvalifikācija; 

 augstākā pedagoģiskā izglītība un apgūta profesionālās kompetences pilnveides 
programma speciālajā izglītībā (72 st.) vai augstākā izglītība speciālajā pedagoģijā. 

  

MKN 677 2.2. apakšpunkts nosaka, ka DMML var būt iekļauts viena vai vairāku valsts pirmsskolas 

izglītības vadlīnijās vai valsts pamatizglītības standartā noteikto mācību mērķu un sasniedzamo 

rezultātu īstenošanai atbilstošs saturs. Pamatizglītības standartā sasniedzamie rezultāti ir definēti 

mācību jomai, līdz ar to arī DMML var būt izstrādāts vienai vai vairākām mācību jomām, integrējot 

vairākus mācību priekšmetus.  

Pastāv šādi gadījumi: 

 DMML ir paredzēts vienam mācību priekšmetam, tad vadošajam ekspertam jābūt ar 
augstāko izglītību un pieredzi šajā mācību priekšmetā. 

 DMML paredzēts vienai mācību jomai (vairāki mācību priekšmeti), vadošajam satura 
izstrādes ekspertam jābūt ar augstāko izglītību un pieredzi vismaz vienā no DMML 
integrētajiem mācību priekšmetiem, bet pārējiem pieaicinātajiem ekspertiem un 
speciālistiem – ar izglītību un pieredzi citos DMML integrētajos mācību priekšmetos (lai 
nodrošinātu visu jomā integrēto mācību priekšmetu satura iestrādi DMML).  

 Ja DMML kopā ir integrētas vairākas mācību jomas (DMML ir paredzēts vairākās izglītības 
programmās vai klašu grupās pamatizglītībā), nepieciešami tik vadošie satura izstrādes 
eksperti, cik mācību jomas ir integrētas DMML kopā, katrs kā eksperts vienā mācību 
priekšmetā no konkrētās jomas, kuru vada, pieaicinot ekspertus un speciālistus ar 
izglītību un pieredzi citos DMML integrētajos mācību priekšmetos.  


